Quid sit ingenuus.

Ingenuus dicitur qui statim vt nascitur liber ē vt. ff. de ingenuis in prin. ¶ Similiter dicitur ingenuus qz alias non est nobilis. vt sic differat ab qui dicit nobilis extra de purga. ca. c. j. ¶ Item vbi de hoc in glo. ingenuus ¶ Item ingenuus qui abiicit ingenui mores priuilegio ingenui gaudere non debet extra de purga. ca. c. j. vbi de hoc in glo. ar. p̄ propter 2 de sen. excōm. in audientia.

Quid imperator 2 quid eius officium.

Inimicitie graues que repellunt denunciationē alterius criminis et q̄ inimicus nō recipiatur in testem

dicantur inimicitie capitales ubi agitur de statu hominis vel de bonis eius et huiusmodi sunt secundum arbitrium iudicis iudicande. extra de accu. cum oportet. ubi de hoc glo. patet hic 2. c. super his. et. ca. symo. per tuas. n. ubi de hoc in glo. propter inimicitias.

Quid imperator sit et eius officium. Imperator est princeps universi mundi. ff. ad l. ro. de sac. l. de precatio 2. c. de iudei s. iudei 2. rj. q. j. §. si quis. 2. ca. volumus. Item imperator. debet esse super omnes reges. vñ. q. j. in apibus. Item imperium extra ecclesiam non existit. xliij. q. j. §. illud. Item non habet imperium par in par. extra de elec. innovit. 2. rj. distin. inferior 2. ca. venis.

De irregularitate.

Nunc videndum est de irregularitate. propter quod contrahatur et per quem dispensetur. Et sciendum quod irregularitas contrahitur propter homicidium. propter bigamiam. propter symoniam. propter divinum officium et ordinis susceptionem. et executionem prohibitam propter excommunicationem. propter corporis deformitatem nimiam. et propter conditionem et legis infamiam.

Per quod contrahatur irregularitas et per quid dispensetur.

Irregularitas cum sit quodam impedimentum perveniens ex constitutione canonica et sacramenti defectu contrahitur propter homicidium. unde voluntarius homicida irregularis est cum quo papa etiam non dispensat. nec potest secundum quosdam. j. di. miroz. 2. c. de ricum 2. c. si quis viduam. extra de accusa. inquisitionis in prin. et de excess. prela. ex litteris. Item irregularis est qui in causa sanguinis fuerit iudex. assessor. procurator. advocatus actoris vel etiam rei secundum quosdam et hoc quod reus obligatur ad talionem. Similiter si fuit

officialis testis. notarius sententiam scribens. vel proferens vel legens attestaciones. vel examinationes vel litteras scribens pro sanguinis vindicta officio predicti quasi pro voluntariis homicidiis sumuntur et per consequens cum eis solus papa dispensat extra ne derici vel monachi sententiam sanguinis 2. c. dericus 2. j. di. aliquantros. Sed quid de iudice siue officiali vel milite vel advocato qui susceperunt huiusmodi officia. sed tamen non sunt ea secuti. nisi quid sunt irregulares et dicendum quod sic secundum quosdam voluntatem et propositum exercendi quod habuerunt. quod in maleficio voluntas expectatur. non opus bene. tamen notavit et bene. j. di. si quis quod predictae persone non repelluntur ab ordinibus. si non huiusmodi officia exequantur que receperunt. Sed de milite videtur quod si fuit in bello et per eum non stetit quis occideret. repellendus videtur. propter dupliciter quod habere potuit in tali facto. Si autem non percussit in bello. nec ad hoc operam dedit non repellitur. licet fuerit ibi. Idem similiter videtur est de iudice. si quod sit irregularis qui examinavit causam sanguinis et de advocato qui stetit in causa. et de officiali qui dedit operam ex officio suo ad sanguinem effundendum licet non fuerit securus effectus mortis vel effusio sanguinis tamen ubi non est secuta mors vel effusio sanguinis potest cum talibus simplex episcopus dispensare. et cum illo similiter qui non ex officio sed ex odio vel rancore operam dedit et fecit quod potuit ut occideret nec tamen occidit vel murmuravit indiget nec talis dispensat de. Item irregularis est iudex qui causa iusticie vel etiam quicumque alius aliqua necessitate quod non potuit evitare aliquem interfecit. Similiter qui fecit homicidium etiam casuale cum quibus solus papa dispensat. ut promoveatur ad ordines

sacros. licet in minoribus tollerentur
 secundum quosdam. extra de homici.
 continebatur. vbi de hoc. in glo. j. c. p.
 xi. r. c. presbyter. r. c. latoz. r. l. j. di. aliqua
 tos r. l. di. de his clericis. ¶ Item q̄ mā
 datum. r. studium vel consilium vede
 rit alias non facturo. qui occiderit ir
 regularis est. extra de homici. signifi.
 si. in prin. r. l. di. si quis viduam de pe.
 di. j. si quis periculose. Similiter q̄ sar
 racenum vel paganum occiderit. l. di.
 clericum. r. c. de hīs r. extra de homici.
 ca. vlti. ¶ Item clericus qui pugnan
 ribus arma ministrat p̄ homicida de
 ber haberi si aliqs interficiatur ibi ar.
 xxi. q. vlti. cap. vlti. ¶ Item appellatio
 ne armorū fustes r. lapides continē
 ff. de verb. signi. armorū appel. de hīs
 habes extra de iudeis ita in glo. r. l. c.
 ¶ Item irregularis est clericus qui la
 tronem cum socio capitū ligat. r. postea
 focus timens interfici a latrone. ipsū
 ligatum postmodum interfecit. extra
 de homici. suscepim vbi de hoc in glo.
 in hoc. ¶ Item qui mulieri vel homi
 ni aliquid fecerit vt nō possit cōdage v̄
 generare v̄ si cōcipit nō possit pturire
 vel p̄citur mulierē pregnāte. ita q̄ fa
 cit ex hoc abortiuū mortaliter peccat.
 Sed si partus iam animatus est irre
 gularis alias secus. qz tamē p̄dicis so
 lus papa dispensat. extra de homici. si
 aliquis vbi de hoc in glo. ¶ Item ad pe
 nam sed si probabiliter dubitat vel cre
 ditā sit mortuus vel abortiuus. fact⁹
 ex illa percussione. vel vtrū fuerit ani
 matus nec ne. in hoc dubio debet a p̄
 mortōe et a ministerio abstinere q̄ diu
 fuerit in hoc dubio ne periculo se com
 mittat. Si autem leuem aut temera
 riam habet opinionem deponat eam
 si potest r̄ sic poterit promoueri r̄ mini
 strare. alias nō arg. extra de senten. ex
 com. inquisitioni. ¶ Item si iudex vel
 officialis sequatur furem fugientē et

querat ab aliquo vtrum vidisset eum.
 et ille scit q̄ fur queratur ad mortem
 insinuauit eum: si super suaz respōsio
 nem fur inueni⁹ est. et occisus irregu
 laris est. Secus tamen si nesciat nec su
 spicatus est quod ad mortē quereret
 furem. sed p̄pter aliquid aliud. qz tūc
 non est irregularis ex quo nō habuit
 corruptam conscientiam siue intentio
 nem nec scilicet nec suspicatus est. qz ad
 penam sanguinis quereretur Rud.
 ¶ Item irregularitas rōne r̄ omniā
 non contrahitur voluntate solum ni
 si homo occidatur actu. ar. extra de ho
 micid. sicut dignum. §. j. vbi de hoc in
 glo. ex corō. r. xv. qd. j. si quis vero. Sed
 qui dissuadendo retrahit hominē vo
 lentem alium liberare a morte iniusta
 apposto liberandi irregularis est. qz
 quodāmodo homicidam indirecte de
 fendit ar. pe. di. ca. j. periculose r. l. di. si
 quis viduas. Ray. ¶ Item si medicus
 per suam imperitiam seu negligē
 tiaz medicinas dederit que causa mor
 tis fuerunt medicinati irregularis est
 extra de era. et quali. ad aures. ¶ Item
 qui infirmum vertit vel transuertit in
 aliud latus vt citi⁹ moriatur irregula
 ris efficitur tam ipse q̄ facit q̄ ipse qui
 consuleret ei ex hoc si aliqua occasione
 mors fuerit citius subsecuta. quia for
 te p̄cluditur via anhelitus vel rum
 pitur a postema ex violentia motus. r̄
 suffocatur. Si aut non citius moritur
 ex hac causa non est irregularis licet
 alias penitere debeat de peccato. Si ta
 men et de hīs et de similibus dubite
 tur an. inde mors fuerit subsecuta de
 ponat leuem et temerariam conscien
 tia ad arbitriū boniviri. alioqui eligat
 tutiorē viā Rud. ar. ex de sen. ex. in qui
 sitioni. ¶ Item qui propter indulgen
 tia habēda p̄ducit ligna ad hereticos
 obberendos. Sed ligna ipsa cremaue
 runt hereticum sunt irregulares. r̄ cū

Summa monaldi.

eis non dispensatur nisi per papam. Secus si illa signa ad comburendum non fuerint operata si probabiliter dubitant de predictis teneant certum et dimittant incertum ut absque dispensatione pape non ministrant nec promoveantur. Quod sanctus est in hac vita domino sub inferiori habitu irreprehensibiliter famulari quod alta in debite petendo in profundo demergit. l. di. de hys. l. e. r. extra de temporibus. or. ad auream. Rud. Item irregularis est episcopus. qui suspensus latronis interfuit. et consultus a iudice quid faciendum esset. Respondit malum est. si sic latro iste impunitus euadat: post cuius responsio ne latro fuit suspensus. extra de excessu. pre. ex litteris ubi de hoc in glo. non prohibere. Similiter clericus non debet interesse ubi videtur sanguinis exercetur. Sed si ex sola curiositate interfuit suspensioni latronum vel ubi quis interfuit in duello. licet graviter peccet non tamen irregularis efficitur. si nec auxilium nec consilium nec autoritatem prestaverit. Item si quis timens mortem. vel fugere et alius promittit ei pacem. et consilium quod non vadat. si ex tali promissione ille stetit et postea mortuus est. ut timebat et consules promissit ei tenere securitatem irregularis est. Secus tamen si habebat probabiliter credulitatem quod possit ei quod promiserat firmiter observare. puta quod habebat primam vel officium potestatem. in illis qui querebant eum interficere vel ita propinqua amicitia et consanguinitate vel familiaritate sibi coniuncti erant: quod merito potuit presumere quod eos posset ab inferenda illa iniuria cohibere tunc non incurrit ille irregularitatem. Si vero non habuit probabiliter credulitatem. Sed fuit in culpa temeraria presumptionis et maxime simulata fuit culpa vel negligentia. que prope dolum est tunc irregularitatem incurrit. Rud. Item si aliquis ducentibus latronem

captum. per locum suspectum dicit. claudite os eius ne clamet. et sic euadat irregularis est. si postea mors sequatur quia uiuat consulendo deducendo caute. Rud. Item irregularis est. qui occidit factum pcepto consilio vel defensione. l. di. si quis viduam et extra de homicidio. si quis digni. §. ult. ubi de hoc in glo. nota quod significasti enim. Item si iudex habens latronem captum querat ab aliquo quid debeat facere de deprehenso in crimine tali vel talis ille responderet et dicit. tales esse puniendos ad mortem vel simile. et iudex secutus consilium consulentis puniit ad mortem irregularis est. qui sic consuluisset quod fuit in culpa in casu de facto. sic respondendo. extra de excessu. prelat. ex litteris. ubi de hoc in glo. non prohibetur. Si vero iudex simpliciter quereret a clerico qualiter essent latrones vel melius malefactores et fornicatores puniendi. et clericus responderet fornicatores et latrones esse puniendos ad mortem vel simile et iudex sequutus hanc pensio. ne tales puniunt ad sanguinem vel ad mortem. nunquid est irregularis qui sic responderet et dicunt quidam quod si clericus reputatur iuris peritus et super talibus consulere consuevit et responderet consultus distingue quod si errauit in apicibus iuris. ubi sunt varie opiniones peritorum iuris et hinc de eodem suam opinionem in qua errant etiam aliqui periti non est propter hoc irregularis dominus tamen consulenti responderit varias super hoc esse opiniones. Si autem errauerit laborans crassa ignorantia et supina. ubi nullus iuris peritus probabiliter dubitaret. Si sequatur mors ex sua responsione contrahit irregularitatem cum fuerit in culpa lata. Sed si non reputatur iuris consultus nec interroganti iudici respondet ut iuris consultus sed simpliciter dicit quod de talibus sentietur. cum non presumet nec deberet presumere quod iudex sequeretur responsione eius

non contrahit: propter hoc irregularitatem si non responderet in casu de facto scienter ut pote si querat ab eodem iudex quid debeat facere de isto de p̄h̄so in crimine tali vel tali si ex eius responsione sequatur mors irregularis efficitur: q̄ s̄uit in culpa: in casu defecto sic respondēdo R̄ud. ¶ Similiter si episcopus in villa iurisdictionem habeat temporalem et iudex constitutus, ab eo interrogatus quid agendum sit de aliquo crimine, p̄ quo de iure esset pena sanguinis, respondere posset hoc non pertinere ad ip̄m. Sed consulat super hoc iurisperitos, ar. extra de excel. prela. ex litteris a. dicunt etiā quidā q̄ post eis preciperent puniat eū s̄m q̄ dicant iura, dum t̄n non exprimat q̄ puniat eum ad sanguinem, vel ad mortem sicut notavit, h. in. di. omnis autes lex. Non debet t̄n interesse executioni sententie ne videatur super hoc autoritatem prestare alias autē ubi aliq̄s prelatus ex sola curiositate talibus interesset non incurreret propter hoc irregularitates nisi alias, cooptaretur facto R̄ud. ¶ Item irregularis est clericus q̄ bello iusto vel iniusto interfuerit cum armis. Si aliqui sint ibi hinc inde occisi etiam si non ipse interfecisset, l. di. si q̄s post r. xvj. q. iij. po. r. r. xxij. q. vlt. c. qui cumq̄ ex clero, r. j. q. j. c. vl. et si ad religionem transierit potest in subdiaconum promoveri ex dispensatione episcopi secundum quosdam. Sed securus est q̄ solus per papā. Similiter si clericus lapides proniciat in cōflictu ex parte illorum etiā qui violentiam repellunt: licet nullum percutiat irregularis est tamen si ab alijs sint hinc inde occisi, et debet a celebratione missarum p̄ benium abstinere, extra de clerico p̄cusso c. vlt. et penult. vbi de hoc in glo. et nota ultra ar. extra de cleric. pug. in duell. c. j. r. ij. hoc tantum intelligunt quidam

quando clericus est in culpa monendo enim armis in cōflictu voluntario et sine necessitate: q̄ si nō defenderet se vel suos in necessitate, licet aliq̄s eēt a defendentibus interfecisset ex alia parte reliqui qui non interfecissent nec interfactores interfectos adinvicem nō essent irregulares licet voluntatem occidendi habuissent q̄ lex promotionis factum requirit, non voluntatem, xv. q. j. si quis nō iratus nec obstat, l. di. si q̄s post q̄ intelligitur de milite qui sepe interfuit bell. vel de officiali, nec etiam obstat, extra de cleric. percusso, presentium qui ad tempus fuit suspensus, q̄ hoc fuit, propter ambiguum duplicitationis. Si tamen ecclesiasticus iudex horatur brachii seculari contra violētos hereticos vel paganos ut non occidat vel mutilat sed ut de terris fidelium expellantur non est propter hoc irregularis quāvis aliqui sint hinc inde occisi xxij. q. v. de occidēdis, r. q. iij. maximus. ¶ Item irregularis est sacerdos qui pugnavit in duello, si tamen mors inde secuta non fuerit nec diminutio membri poterit t̄n eū eo imposta penitentia de peccato suo episcopus dispensare extra de corpore inci. c. j. vbi de hoc, r. c. ij. ¶ Item irregulares sunt beneficiarii vel feudatarii ecclesie si pres ipsius ecclesie interficiant, nec ipsorum interfectorum filij vsq̄ ad quartā generationē debent in clericos promoveri extra de penis in quibus dicta, c. sacri vbi de hoc in glo. descendentes.

¶ De irregularitate propter homicidium.

Irregularis est qui committit homicidium in casu si dabit operam illicitē rei. Similiter si casu occidit dādo operā licite rei et t̄n ex culpa et negligentia sua occidit debita diligentia non adhibēdo: t̄n q̄ dicitur sol? papa dispensat ut ad sacros ordines pmoveantur licet in minorib? ordinib? et etiā in subdiaconatu iam suscepto secundū quosdam

possit per ep̄m dispensari. extra de homicid. cōtinebatur vbi de b̄ in gl. c. pro. r. c. sicut digni. §. vlt. in glo. nota q̄ homicidii. r. c. p̄fessor vbi de hoc. r. c. dilectus. l. sine vbi de b̄. r. l. di. clerico. r. c. si quis voluntate. r. c. h̄ qui arbores.

¶ Irregularis est qui dat operā licite rei diligentiam debitam adhibēdo casu tamen si ne sua culpa vel negligentia occidit p̄t per ep̄iscopū ad superiores ordines promoueri r̄ tolerari in iam susceptis extra de homicid. ex litteris. h̄. vbi de hoc in gl. vlt. si credebatur. r. c. significasti. j. Irregularis est qui se defenderet coactus necessitate euitabili eū occidit. nec debet ad superiores ordines promoueri licet in susceptis de m̄sa tolleretur. Si v̄o in euitabili necessitate coactus aliquē quis occidat potest secidū quosdam sine aliqua dispensatione in susceptis ordinibus ministrare. l. vi. de h̄is clericis. h̄. r. c. a. quia te. ar. extra de homicid. lato. vbi de hoc in glo. de iure cōmuni. ¶ Item potest ep̄scopus dispensare. vt in sacris ordinibus constitutus vt homicida b̄ficius nō h̄eat de m̄sa siue ordinis executione extra de homicid. cap. i. vbi de hoc in glo. quia nec dicitur. ¶ Item non est clericus irregularis qui corā iudice seculari agit. de crimine nō criminaliter ad sanguinem vel ad mortes sed civiliter contra furem quāuis postea inder causa probata ex officio suo furē suspendat extra de homicid. postulasti in fi. vbi de hoc in glo. nota. q̄ clericus. dicunt t̄n quidam q̄ si clericus non valens aliter recuperare res suas teneat furem ne fugiat cum rebus suis. donec exhibeat cum iudici vel vocet auxilium eius ad res suas recuperandas non efficitur irregularis propter hoc. licet sur postea a iudice corporaliter puniatur d̄mōdo non sit corrupta intentio eius intendens ex hoc mortem vel mutilatio-

nem furis Rud. ¶ Irregularis est chirurgicus si propter imperitiam vel negligentiam suam mors fuerit sublecuta ex incisione aduisione vel potione quam dedit infirmo. sicut de homicid. casuali extra de homicid. r. c. non. §. j. vbi de hoc in glo. j. si non r̄ de tra. et quali. ad aures. ¶ Item si quis peritus flebotoma. aut secat r̄ adhibet omnem diligentiam quam debet non tenetur in aliquo si mors sequatur quia potius casu r̄ culpa flebotomari quam medicinari seu secti presumitur mors euenisse ar. xxii. q. v. de occidendi. Scus tamen si propter eorum negligentiam mors sequitur ¶ Similiter si custodiens infirmum daret ei vinum bibere contra consiliū medicorū vel aliud faceret imperite. p̄pter q̄ mors sequeretur inde irregularis esset propter imperitiam r̄ negligentiam dissolutā: sed in b̄mōi si bona fide sunt q̄ circa egrotos sunt non debet aliquis scrupulosam gerere conscientiam de facili quamuis in aliquo fuerit erratum. si non sit ibi lata culpa vel dissoluta negligentia que prope dolum est: et b̄mōi scrupulosa tem ad consilium boni viri si eam daret facile deponere debet. s̄ si lata fuerit culpa aut negligentia dissoluta: certum est quod mors inde eueniret irregularitas contrahitur. Si autem non est certus q̄ mors inde prouenerit aut probabiliter dubitatur inde sc̄m iudicium medicorū aut non. In primo casu abstinendum est ab officio r̄ promotione In sc̄o deposita erronea cōscientia si potest ministrare poterit r̄ p̄moueri alias non. Rud. r̄ ar. l. vi. b̄n qui arbores. r. c. sepe. solus tamē papa cum predictis dispensat sc̄m quosdam. ¶ Item irregularis non sit homo propter homicidium solum nisi precedat voluntas vel culpa. vel alias inde scandalum sequeretur. ar. l. vi. de h̄is qui

infra: et extra de homicid. ex litteris. j. vbi de hoc in glos. nota ergo: de clerico egro. tua. ¶ Item irregularitas homicidii non est ex defectu sacramenti et ideo tollitur per baptismum si preces sit. l. di. si quis post. r. l. f. di. aliquantos Sed quidam dixerunt et videtur. b. concordare quod homicide repelluntur propter horrorem facti: non propter irregularitatem.

¶ De irregularitate propter bigamiam.

Irregularis est bigamus et non potest papa dispensare cum eo de iure secundum quosdam quibus de facto quando quod dispense ut in dyaconem ordinetur et supra quod irregularitas bigamie est ex defectu sacramenti et non tollitur in baptismo secundum quosdam ar. xxiiij. di. in nomine domini. r. xxv. di. ac tuus. r. xxvij. q. vlti. ac tuus. et extra de biga. ac super eo vbi de hoc in glos. Sed contra hieronimus cum dicit quod qui habuit unam ante baptismum. et post baptismum habuit aliam ratione baptismi non debet bigamus reputari. xxvij. q. vlti. opz.

¶ Irregularitas autem homicidii tollitur. quod non est ex defectu sacramenti. unde quidam dixerunt cum quibus. b. concordat quod homicide non propter irregularitatem repelluntur ab ordinibus. Sed propter horrorem facti quod horribile est effundere sanguinem humanum. Si militer repelluntur propter presumptionem dupliciter que in huiusmodi actibus solet intervenire ut cum index vel officialis. vel miles interficit aliquem et frangit legem et quod presumitur ista facere potest pro salario quam propter iustitiam. Sed quod irregularitas bigamie ex defectu sacramenti non tollitur in baptismo.

¶ Item irregularis est advocatus actoris in causa sanguinis et etiam advocatus rei secundum quosdam. Laurentius est dicit quod advocatus rei non incurrit ir-

regularitates quod et si actor teneatur ad talionem si defecerit advocatus tamen non intendit ad hoc sed ad liberandum tamen reum et sententia potest teneri si actor de consuetudine non tenetur ad talionem si deficiat vel ad penam sanguinis. b. th. notavit. ij. di. aliquantos quod et si accusator non semper puniatur de calumnia sua sepe tamen contingit et facile accidere potest. et ad ea que solent contingere iura adaptantur. et si quando possit non contingere. et papa dicit advocatum rei in causa sanguinis non debere promoueri Rud. ¶ Item si aliquis in sacris ordinibus constitutus contra hit de facto quod de iure non potest etiam cum virgine irregularis est. potest tamen cum eo suus episcopus dispensare. extra de clerico. plura. sane. ij. vbi de hoc in glo. sicut episcopi. Sed tamen si contraxit cum ea que ab alio fuerit corrupta quod tunc episcopus non potest dispensare extra de bigamia. c. vlt. vbi de hoc in glo. quod tunc esset. Si vero aliquis corruptus aliquam virginem quam post huiusmodi corruptionem desponsat. non est irregularis et promoueri potest. quia non dimisit carnem suam in plures. xxiiij. di. valentino et extra de bigamia. debitum vbi de hoc in glo. sicut. xxiiij. di. Quidam tamen dicunt quod desponsata debet esse in virginitate ad hoc quod bigamiam non inducat. ar. extra de clerico coniu. c. ij. vbi de hoc in glos. nota quod qui. ¶ Item qui duxit viduam a primo viro intactam virginem tamen vel qui duas viros habuit: sed prima mortua incognita fuit non est bigamus extra de biga. debitum. vbi de hoc in glo. in corrupte et. xxiiij. distin. cap. vlti. ¶ Item qui post votum castitatis emissum vel in sacris ordinibus existens professione contempta de facto contrahit in simoniam quod de iure non potest irregularitatem incurrit. xxij. q. i. quot quot. extra de

bigamis a nobis fuit. Cum his tamē potest episcopus dispensare. ar. xxiii. di. lector. 2. cap. subdiaconus 2. c. sequē.

¶ Item irregularis est qui duas uxores simul habuit vel etiam successiue. potest tamen episcopus cum talib' dispensare in minoribus ordinib'. xxiii. q. 1. aperiant. 2. xxiii. di. lector. 2. c. vii. quidam tamen dicunt quod cum apostolus non prohibuerit nisi de subdiacono et supra bene potest episcopus usque ad subdiaconatum cum bigamo dispensare. propter necessitatem ex causa ar. xxiii. di. lector. 2. cap. subdiaconus. 2. cap. sequenti. Sed contra extra de biga. super eo ubi de hoc in glo. Sed contra si de biga. r. escripte i. trac. de biga.

¶ De irregularitate quomodo contrahitur per symoniam.

Irregularis symoniacus in ordine directe 2. scienter ordinatus. a symoniacis pro pecunia 2. fm quosdam non debet papa licet possit cum talibus dispensare. j. q. j. si quis episcopus. j. 2. c. statuimus decretum. 2. c. si quis symoniacus et extra de accusa. inquisitionis circa pncipal. potest tamen episcopus dispensare cum illo qui ordinem vel beneficium contrahit symoniace vel fuit mediate symoniacus dum tamen sit occultum extra de temporibus ordinandis. questum ubi de hoc in glo. simile. j. 2. capi. ext. enoze. in glo. nota ergo et extra de symonia. cap. vlti. Similiter cum illo qui carnales interposuit preces que succedunt loco preces. cum pro indigno rogatur in illa tamen interueniente conditio vel pacto extra de era. 2. quali. tuaz. ubi de hoc in glo. non effi. preces. Similiter cum illo qui ordinem recepit symoniace ignoranter ante susceptum de symonia. de symoniace ubi de hoc in glo. dispensatione. Similiter cum eo qui eo ignoranter symoniace fuerit beneficium datus sibi potest episcopus dispensare. vt et idē

beneficium conferatur postquam pure resignauit dūmodo ipse episcopus sit ab huiusmodi peccato immunis. quia tunc non ipse possit. sed archiepiscopus eius dispensare extra de senten. excom. nup. 2. de symonia 2. de regu. vbi de hoc isti non sūnt. c. in situatide 2. de era. 2. q. l. r. uā et l. di. de his nauti dicitur th. q. dā. q. si quis symoniam alioz ignorate ipso ingressus est religionem. vel obtinuit beneficium vel ordinem nec statim cum sciuisset renunciauit sed ministravit in ordine suscepto 2. alium suscepit quod episcopus potest dispensare cum eo quia non est symonia licet graniter peccauerit de abbatate vero vel capitulo non credunt quod possunt extra ordinem dispensare quia non inuenitur hoc eis a iure concessum esse. ¶ Item si alicuius electionem a collegio factam ad prelationem propter symoniam eo ignorante ac ratam non habente commissam contingerit per sententiam reprobari. Secus tamē si per confusionem occultam in foro penitentiali factam cum eo super prelationes ad quas talis electus est illa vice non potest episcopus dispensare. quibus circa eum qui ignoranter recepit simplex beneficium sine prelatione vel curam animarum pro symoniam prauitatem post liberam resignationem episcopi dispensatio tolleretur. vt extra de elec. c. j. vbi de hoc in glo. alias si. et. c. si alicuius in glo. 2. supra. ¶ Item in paruis symoniis potest cum vere penitentibus 2. contritis fm Ray. 2. Rud. episcopus dispensare. leuis est symonia potest leuiter indulgeri. extra de symo. c. vlti. ubi de hoc in glo. sola. nec inuenitur eis prohibitum. ar. extra de iudi. at si clerici Respon. de hac materia in tractatu de symonia. dicunt th. qui dicitur quod in nullo casu potest episcopus cum symoniacis dispensare. dicendum est tamen quod hoc verum est cum illo qui

scilicet symoniam committit cū quo solus papa dispensat. sed cum ignorantibus possunt ut dicitur est episcopi dispensare. extra de symo. nobis sunt ubi de hoc in glo. potest ergo intelligi.

Irregularitas contrahitur propter ordinis susceptionem prohibitam

Irregularis est clericus qui est excommunicatus suspensus et interdictus ab officio suo. et celebrat eisdem ter et spōte et cū eo solus papa dispensat. extra de clerico. excō. mī. clerici ubi de hoc in glo. ergo videtur et illud. Si vero nesciens se summis peccatis ligatum ignorantia probabili et non supina et crassa taliter celebrat: non est propter hoc irregularis quia non peccavit et probabilis ignorantia eum excusat. extra de clerico et communica. mīno. apostolice ubi de hoc in glo. fiat ergo. Similiter si quis probabiliter dubitans de sua excommunicatione maxime quasi conscius est de culpa propter quod iuste potuit excommunicari. et excommunicatus celebrat nescius tamen committit se discrimini irregularis est. et indiget dispensatione domini pape. Similiter quando crassa ignorantia dubitat indiget dispensatione domini pape. extra de clerico. excō. mī. apostolice crassa autē ignorantia esset. si citat ad diem peremptorie non iret nec mitteret et sic excommunicatus celebraret: licet nihil de illa sententia sciret.

Item quis excommunicatus vel a iudice vel suspensus baptizet et non est tamen propter hoc irregularis quia hec pena non extenditur ad hunc casum. nec obstat. xv. q. iij. si quis episcopus. ubi dicuntur esse irregulares qui excommunicati aliquid de sacro mysterio attingunt. quia sacramentum mysterium quo ad hoc restringitur ad officium ecclesiasticum et sacramentum altaris.

Item irregularis est qui sciēter et spōte participat excommunicatis a papa et ipsos recipit ad viuina et excommunicatus est: ita quod non potest absolui nisi a papa. extra de sen. ex. significauit ubi de hoc in glo. quod ad priuationem et c. cū medicinali al. non est tamen irregularis secundum quosdam qui celebrat excommunicatus. non a papa. licet al. grauiter peccet. Item irregularis est qui hereticis et ibi ecclesiastica sacramenta vel eos tradit sepulture vel recipit oblationes pro eis et cū talibus solus papa dispensat. extra de hereticis excommunicatis. i. §. sane clerici. Item irregularis est qui suspēdit interdicit vel excommunicat subditum suum. nisi in scriptis nec permissa monitione canonica et legitima causa. et si celebrat infra mensem maxime qui non premonuit non dispensat cū predictis nisi solus papa. extra de sententia. excō. sacro. et cū medicinalis ubi de hoc in glo. lxx. ius nouum. sed tamen excommunicatus. a deo pena irregularitatis episcopi et superiores eorum licet al. puniri debeant si non obseruat inferendis summis ordinibus. extra de sententia. excom. quia periculosum. Item irregularis est iudex qui contra conscientiam et iustitiam et grauiam alterius partis aliquid fecit per gratiam vel per ordes et si. j. annum in quo per predicta suspensus est ipse ingererit se demissum non potest cū eo nisi summus pontifex dispensare tenet et ad extimationem iuris prius quam lesit per gratiam vel per ordes. extra de sententia. et re iudic. si eterni. §. si quis autem. ubi de hoc in glo. not. et in alia glo. de hac. Item irregularis est qui celebrat suspensus et generaliter suspensione a iure notorius fornicator: potest tamen cum eo suus episcopus dispensare nisi fuerit multitudo in causa sine illis extra de clerico ex. mulatores ubi hoc et si qua iura inuentantur dicere contrarium loquatur de suspensio a iudice non a iure. extra de clerico excom.

Summa monaldi.

mi. cleric. r. c. illud. Itē irregularis est excommunicatus si etiā extra ecclesiā vt in exercitu vel in nauis vel alibi celebret vel dicat horas suas officiendo pplm: sed si dicat horas suas cū vno socio vel duobus vel pluribus non tñ officia do ecclesiam. licet mortaliter peccet cōmunicando sic cū alijs. nō tñ contrahit irregularitatē scōm quosdam dicit tamen suppressere illa verba que a solo sacerdote solent dici vt dñs vobiscuz minus tamē malum faceret. si ab alio inchoari faceret officij licet nō esset ille sacerdos. ¶ Item non est irregularis clericus in minoribus ordinibus constitutus quāuis excommunicatus legat epistolam in missa priuata ex quo sine solemnitate hoc facit cū a laicis etiā ali quando legantur epistole et lectiones in missa de consuetudine: et cum, illis. rj. q. iij. c. si quis episcopus. j. r. n. nō fiat mentio in fide ipso presbitero et dyacono cum sollempniter celebrent. dicunt quidam qd si etiā sacerdotes aut dyaconus taliter absq̄ sollempnitate legeret epistolam: non incurreret irregularitatem cum pene non sint extendende. s; restringende qd tamen in predictis. ca. videtur de episcopo presbitero et dyacono extendēdum est ad subdyaconum cum hocie parissentur in multis. extra de eta. et quali. a multis. Similiter non incurrunt irregularitatem scōm quosdam si in minoribus ordinib; cōstituti. excommunicati ministrant cū sollempnitate etiā in officio suo. cum predicta. c. rj. q. iij. si quis episcopus. j. r. n. nisi loquantur de hys. sed de dyacono et supra. cum pene vt dictum est non sint extendende. et hoc cōdicēdum est maxime de psalmistaru. vt si tales irregularitatem incurrunt cuz eis potest episcopus dispensare. cum hoc non inueniatur prohibitum eis nec est contra. extra de clerico. ex. mi. apostolice quia

loq̄ ibi de illis qui vel celebrauerunt missam vel celebrauerunt cū sollempnitate in ordine sacro et in receptione ordinum in excō. ordi. non distinguunt inter ordinē sacrum et non sacri quantum ad irregularitatem cōtra habendam et dispensationem sedis apostolice impetrandam cum decretal. extra de sen. ex. cum illorū: non distinguat. Quidam tamen dixerunt qd in officio excommunicatione de qua potest episcopus absolueret potest et dispensat: si q̄s in illa celebrauerit vel ordinem receperit: non est tutum hoc dicere. ¶ Item irregularis est qui nullum habens ordinem diuini officij exercet vel habet aliquem ordinem officij superioris ordinis facit et cum eo solus papa dispensat vt in ordine quez habet de. msa tolleretur et ad superiores promouetur. rj. q. iij. paruulus. r. r. q. h. sic decet quidam tñ dicunt qd in hoc potest episcopus dispensare sicut in dyacono missam celebrare anteq̄ esset sacerdos cuz potest post peccatum penitentia veram potest in beneficio dispensare et etiam post biennium. vel triennium. vt dyaconatus officij exerceat pōt siuisum sui episcopo prouidere. ad sacerdotium vero promoueri nō potest nisi per papā extra de clerico. non ordi. mi. c. j. r. n. vbi de hoc in glo. vt ipse possit. quidam tñ dicunt qd cū papa nō reseruauerit illd sibi potest ex dispensatione sui episcopi ad sacerdotium promoueri. ar. extra de iudi. c. cleric. ¶ Item irregularis est qui scienter celebrat in loco supposito interdito et cū hmoi solus papa dispensat scōm quosdam extra de clericis. ex. mi. postulasi. s. vlti. r. c. de ex. c. p. tanta vbi de hoc in glo. nota qd qui.

¶ Irregularitas contrahitur per excommunicationem.

Irregularis est qui postq̄ per excoꝛdicationē prohibitum fuerit plures sacros ordines vel vnum sacrum et alios minores simul vna die receperit et solus papa dispensat cum eo si tamen excoꝛdicatione lata non fuit. et aliquis cum minoribus ordinibus subdiaconatum eadem die recepit in minoribus tñ ordinibus remanebit: nisi vellet religionez intrare quia tunc posset abbas et episcopus disp̄sare euz eo extra d̄ eo qui sur. or. recepit. c. j. vbi de hoc in glo. hoc est. r. c. ij. z. ij. ¶ Itē irregularis est lapsus in heresim si tamē ab ea reuertitur. potest cū eo episcopus dispensare vt remaneat in ordinibus iam susceptis. sed ad maiores promoꝛueri non potest nisi per papas. j. q. viij. saluberrimū z. q. vñ. conuenientibus. ¶ Itē irregularis est qui ducit vilem mulierē in vxorem puta ioculatricem vel ancillā licet virginem et repellitur a promotione potest tamē cum eo episcopus dispensare. xxxij. dist. si quis viduali ar. extra de cleric. excoꝛ. sane. h. Similiter episcopus dispensat euz illo qui ordinatur in mortali peccato excoꝛs ar. extra de coh. cleri. z. muli. questū z. xv. dist. primū. ¶ Itē irregularis est qui excoꝛdicatus ordines sc̄ter recepit et cum eo solus papa dispensat si vero per ignorantiam suā vel facti sacros ordines excoꝛdicatus recepit et monasterium intret. potest cū eo abbas dispensare nisi violenter presumat contra ignorantiam eius extra de sen. ex. cum illorū circa fines vbi de hoc in glo. potest ergo abbas. ¶ Itē irregularis est qui extra statuta. iij. anni temporum ordinatur et nisi papa sibi dispensationem reseruet. potest episcopus cū eo dispensare. extra de tēpori. ordi. consultationem vbi de hoc in glo. j. videtur. z. c. cū quidam. vbi de hoc in glo. z. sic. ¶ Itē irregularis est qui re-

licto religionis habitu in apostasia est ordinatus. etiā si ordinem minoris p̄fectionis intrasset. et si ordinē sacrum suscepit solus papa dispensat cum eo extra de tēpori. ord. ex parte. vbi d̄ hoc in glo. z. monasterium. z. de apostatis. c. z. consultationē. vbi d̄ hoc. in gl. bic ergo ¶ Itē irregularis est qui ab heretico excoꝛdicato vel sc̄ismatico sciēter est ordinatus. et cum talibus solus papa dispensat. p̄m quosdam. alij dicunt q̄ episcopus successori potest euz bñdē dispensare. eē de sc̄ismatici. c. j. vbi de hoc in glo. alias vbi. z. extra de episcopo qui renū. episcopatu. c. j. z. j. q. vñ. cōuenientibus z. q. j. presentium. ¶ Similiter cum eo qui ignoranter ordines ab excoꝛdicatione cepit potest dispensare. extra de ordi. ab episcopo qui renū. episcopatu. cū clericis vbi d̄ hoc in glo. et sic episcopi secus tamen si scienter. ¶ Itē irregularis est qui scienter recipit ordines sacros a suspensioꝛel ab episcopo qui episcopatu. re. z. dignitatē sc̄ter et executione ordinis sic recepti nō habet si vero ignoranter recepit cū eo potest suus episcopus disp̄sare nisi crassa fuerit ignorantia et supina eē de episcopo qui episcopa. renū. c. j. z. h. in quibus d̄ hoc. Similiter potest dispensare episcopus cum eo. qui bis ignoranter confirmatur vel baptisatur vel ordinatur: secus tñ si scienter qm̄ bis sc̄ter ordinatur vel ordinatur. baptisatur vel baptisatur. confirmatur vel cōfirmatur. indignus est sacerdotio ipso facto. z. vltimo supplicio sicut criminofus est puniendus sc̄m leges. C. ne sc̄m baptis. iteretur. l. j. h. z. iñ. non potest cū talib⁹ episcopus disp̄sare ar. de coꝛ. di. iñ. qui bis z. ar. lxx. di. c. h. z. l. di. presbiteros. Similiter cum eo qui ab alieno preter sui episcopi licentiā ordinatur p̄t episcopus dispensare. ix. q. iij. lugdun. z. extra de tēpori. ordi. post quamuis

ordinem quis recipiat in excommunicacione minor: non est propter hoc irregularis sicut quidam: si esset posset cum eo suus episcopus dispensare.

¶ Que irregularitas contrahitur per corporis difformitatem.

Irregularis est corpore viciatus vel mutilatus sponte siue causa merito magno vel paruo: si amiserit oculum, vel haber in oculo maculam que gerit magnam difformitatem vel haber magnam aridam vel est ita debilitatus vel claudus quod ad altare sine baculo non potest stare vel si est leprosus, vel si habet morbum caducum sepe vel aliud aliquid per difformitatem nimiam generaret et hoc deiciunt iam promotum et cum huiusmodi solus papa dispensat. **lv. di. si quis a medicis. 2c. si euangelica. 2c. si quis per egritudinem. 2. vii. q. 1. cum percussio. 2. lv. di. disciplina. 2. de. con. di. j. nullus. 2. extra de cor. vi. cum de tua. 2c. significauit de clerico egro. tua. vbi de hoc in glo. ex hoc videtur. 2c. presbiterus. 2. c. penult. secus tamen si propter periculum lepre incurabilis quis esset castratus tales enim possent bene ad sacros ordines promoueri. extra de cor. vicia. ex parte. i. ex parte enim in quibus de hoc. **Silr** si ab hostibus seu a suis dominis esset castratus. **lv. di. si quis ab sciderit. 2. c. qui partem. 2. collige cum ex huiusmodi omnibus regulam talem quicunque viciatus est culpa sua in corpore repellitur: qui vero sine culpa sua non repellitur nisi scandalum timeatur ex sua difformitate vel periculum ex nimia debilitate. et cum huiusmodi solus papa dispensat.****

¶ Item qui habet digitos superfluos potest eos praecidere sicut quosdam sicut ungues vel dentes nimis prolixos sicut solus fecit dentes secari: **isayas** suam linguam amputauit. **vii. q. 1. in scripturis arg. ad hoc. xv. di. qui partem in gl. ibi que sic ibi incipit forte si. ¶** Item

quamuis consecratis incunabulis vel a dominis suis seu ab hostibus siue eius castratis timore lepre vel cum huiusmodi qui ita nati sunt possit episcopus dispensare ut promoueat ut et promori maneat in ordinibus sacros susceptis extra de corpore viciato ex parte. 3. et parte. 11. et. **lv. di. si quis egritudinem. 2. c. eunuchus** sed tamen sponte hoc fecit. vel sibi hoc fieri ab aliquo affectauit consecratus est factum: dispensare non potest episcopus ut promoueat ad sacros ordines: potest tamen dispensare ut sacerdos qui hoc sibi fieri fecit possit praeter missam alia officia celebrare ut baptizare penitentiam dare et alia officia similia que colitur sacerdotibus sunt concessa. praeter officium missae. extra de corpore viciato significauit vbi de hoc in glo. sicut.

¶ Irregulares sunt infames.

Irregulares sunt omnes qui secundum leges humanas sunt infames ut usurarius qui exercet fenus. i. de usura facit sortem. Similiter omnes notorii malefici. ut diuini et incantatores et similes et si probaretur quod aliquis clericus etiam semel hoc fecerit: posset suspenderi cum clerico tamen adultero fornicatore periuro et falsum testimonium proferente post per actam penitentiam veras si huiusmodi crimina etiam notoria sint: potest episcopus dispensare extra de tempore or. questum vbi de hoc in glo. sic infra de symonia.

¶ Item cum illo qui sollempnem penitentiam agit potest episcopus ex causa in minoribus ordinibus dispensare. **l. di. ex penitentibus. 2. c. placuit. 2. extra de bigamis. c. 1. ¶** Item irregularis est episcopus et quicumque clericus si relicto ecclesiastico iudice in casu non concessio vadat ad iudicem seculari: et cum eis solus papa dispensat. **xxj. q. v. si quis episcopus. 2c. si episcopus. 2. xxviii. q. viii. si.**

quis eſt. ¶ **I**te irregulares ſunt incē
diarij ⁊ fractores ſacrorū locorū ſeu cy-
miteriorū ⁊ poſt denſicationē ab ecclīa
factū ſolus papa diſpēſat cū eis. extra
de ſen. excō. cōqueſti. ⁊ c. tua nos. i. vbi
de hoc in glo. ergo videt̄ ex hoc. ¶ **I**te
irregularis eſt religioſus qui clauſtrū
egrediens p̄biā aut leges audire p̄ſu-
mat et cui ſi duorum menſium ſpatium
ad clauſtrum redierit. vt excōmunica-
tus et ab omnibus euitetur et tam ab
epiſcopis in quorum dioceſibus ſtu-
det: quaz a dioceſanis et eorum capel-
līs. vniuoce excōmunicatus publice nū-
cietur: nec poteſt cum eo niſi ſummus
pontifex diſpensare extra de clericis vſ
monachi ſuperſpecula. vbi de hoc.

¶ **I**tem irregularis fact⁹ ex culpa ſua
amittere debet prelacionem ſi habet.
extra de etate et et quali. c. j. vbi de hoc
in glo. §. de elec. ⁊. c. queris vbi de hoc i
glo. ſecus tamen ſi non ex culpa ſua ir-
regularis efficit̄. extra de clerico egro. c.
percuffio ⁊ de elec. cum in cunctis.

¶ **I**te ſi q̄s dñi eſt irregularis recipiat
beneficiū impetrata abſolutiōe ſuper
irregularitatē nō indiget alia diſpēſa.
tūc ſup bñficiō obtinēdo. Rñd. ¶ **I**te
irritis efficit̄ q̄s q̄z al nō ſit innocēs p̄-
pter ſcandalum ſolum. extra de homi-
cidis ex literis. i. vbi de hoc in glo. nor.
q̄ ſolū et de clerico egro. tua. ⁊ de p̄bē.
cū teneamur. ¶ **I**te irregularitas q̄libet
nō tollitur ſi ingreſſū religioſis lz poſt
ingreſſū cū irregularib⁹ factū diſpēſetur.
extra de apoſta. ex ſarā vbi de hoc in
glo. ex hoc ⁊ id q̄ furtiue. or. di. ſuſcipiūt
c. j. quedā tñ irregularitates tolluntur
p̄ ingreſſum religionis ſm quōſdā. lv.
di. ca. ſciendū eſt autē q̄ omnis excōica-
tus eſt irregularis ⁊ nō cōuertitur.

De interdicto.

Nunc agendū de interdicto q̄s pōt
interdicere ⁊ q̄s interdicti. Qñ vi-
catur interdictū gñale et qñ p̄ticulare

et an clericus in gñali interdicto interdicti
vſir. et qñ dñ locus interdicti ⁊ persona
et qñ loc⁹ tñ vel p̄ſona tñ. Et quid cō-
cedat in gñali interdicto et quid nege-
tur et qñ tenetur quis ſeruare interdi-
ctū et de pena nō ſeruantis.

¶ **Q**uis pōt interdicere ⁊ q̄s interdicti.

Interdicere pōt tamoz dñarius iu-
dex q̄ delegat⁹. extra de offi. dele.
ſane. ij. et breuiter quicūq̄ pōt excōica-
re vel ſuſpēdere pōt ⁊ interdicere ſuſpē-
ſio. ij. ⁊ interdicto. equipollenti et hñc
non habent effectum dericū interdicti
⁊ ſuſpēdi. ſimiliter interdicti poſſunt q̄
poſſunt excōicari vel ſuſpēdi ⁊. j. breuiter
qui corrigere pōt ⁊ cenſurā ecclī aſticas
interdicere pōt ⁊ q̄ per eandē pōt co-
gi: pōt ⁊ interdicti q̄ ſub cenſura ecclēſi-
aſtica cōprehendunt̄ interdictū. extra
de verbo. ſig. querenti.

¶ **Q**ñ dicat̄ interdictū gñale ⁊ qñ p̄ticulare.

Interdictū gñale nō ſolū int̄ligi-
tur cum interdictū regnum vel p̄-
uincia: ſed etiam cum interdictur ci-
uitas caſtrum. vel villa extra de ver-
verboz ſig. cñ in p̄ib⁹. ¶ **I**te cū iudex
dicat̄ interdicto regnū frācie. Intelli-
gēdū eſt totā terrā ei adherentē tpe la-
te inle rōne diuini ſiue rōne feudi eſſe
interdictā. ſm quōſdā. ar. extra de po-
ſtula. c. j. Si autē dicat̄ ſimplr̄ interdi-
co terram regis vel principis talis vel
talis. cñ p̄nā ſint reſtringēdē: nō intel-
ligitur hñdū interdictum extendendū
eſſe ad feuda. Similiter ſi terra militi
interdicatur quilibz multitudinē ho-
minum hanc tamen non habet villas
vel caſtrum niſiſlominus generale
dicatur interdictū non particulare. q̄
illud interdictum dicatur eſſe particu-
lare ſm quōſdaz. qñ vna certa eccleſia
vel plures terre ecclīe in villa vel caſtro
ſuppoſite fuerint interdicto.

Sed quid ſi interdicatur terra ali-
cuius militi in qua nulla eſt eccleſia

que non habeat indulgentia de celebri-
atis diuinis nunquid generale reputa-
bitur interdictum? et dicit quidam, quod sic
siue homini miles habeat terram in diuer-
sis parrochijs siue in una tantum quamuis
terra illius parrochie non sit sua tota

¶ An clerici generali interdicto
interdicti dicantur.

Interdictio generali clerici non sunt in-
terdicti secundum quosdam nisi in viola-
tione sententie fuerit hoc expresse; sed
tamen quo ad eos locus est interdictus, unde
de si transferunt ad locum non interdi-
ctum siue in vita siue in morte poterunt
illi audire et etiam celebrare diuina, et re-
cipere sacramenta ecclesie et sepeliri, cum
tamen interdicitur familia alicuius, clerici
de familia illa sunt similiter inter-
dicti nisi specialiter ab alijs sint excep-
ti. Rud.

¶ Quando dicitur locus in-
terdictus.

Interdicta tota terra vel villa seu
castrum alicuius principis vel domini
quod talis potest propter ipsum delictum, extra
de officio, de elec. sane. h. ubi de hoc in glo.
hoc fit, tunc intelligendum est personas
esse interdictas que pertinent ad iuris-
dictiones eius pro cuius culpa lata est
hominum sententia, nisi aliud dicatur aut
intelligatur a sententia preferente, sic esse
interpretatur consuetudo que non ad-
mittat hominum personas ad sacramenta et
diuina officia audienda in ecclesijs non
interdictis, quod fieri posset nisi persone
hominum reputarentur interdicte, locus
enim interdicitur propter homines; et
infra homines sunt interdicti et suspensi et
non locus, quia cum res sit inanimata nec
suspendi nec interdicti potest et ita cum
dicitur interdictio talis locum hoc est
dicere interdictio homines illius loci; et cele-
brantes ibidem, et. celebrantes in loco in-
terdicto suspensi sunt irregulares et in-
terdicti, extra de clericis ex. mi. aplice.

¶ Item intelliguntur persone interdi-
cte quando tota terra interdicitur pro-
pter cuius culpam, et dicitur interdicte
notatim, non dico notatim, id est expresse no-
minatim; sed notatim, id est sub quadam genera-
li appellatione sic interdico homines sibi
loci vel totum regnum francie vel castrum
id vel villam, Rud. et ar. extra de priuile-
gium et plantate ubi de hoc in glo. nota-
tim et de postu. ad hoc. Sed pone quod
terra principis vel alicuius militis est
interdicta et aliquis vel aliqui de homi-
nibus illius terre transferunt alibi do-
micilium, si terra est interdicta ita quod
persone vt superius dictum est sint in-
terdicte remanebit hominum persona inter-
dicta nisi relaxetur sententia saltem circa
personam eius que sine difficultate
relaxanda est in hoc casu maxime si in-
dicationem principis aut propter pu-
culum interdicti transferat domicilium
et nihil remaneat sub principe vt potest
fit iunari principes et propter quod ille adhuc
pertinet ad districtum eius, si autem
ille qui prouult sententiam non intellexit
ligare hominum subditos ubi quod dicit esse
sub domino talis principis tunc quia dicit
desinunt esse sub eius domino desinunt esse in-
terdicti nec indigent aliquo speciali re-
laxatione sicut quosdam ar. extra de spon-
sa. non est nobis et de pe. et re. quod iure ubi
de hoc in glo. hoc est speciale.

¶ Quando dicitur locus inter-
dictus vel persona tantum.

Interdicti quibus locus et non persona
tunc hominum persone possunt in lo-
co non interdicto audire diuina et sepe-
liri et de licentia suorum sacerdotum recipere
possunt ecclesiastica sacramenta, ar. extra
de sponsa, non est vobis. ¶ Item interdicitur
et suspenditur persona quibus ab officio
et a beneficio, quibus ab vtiroque, h. quod
v. presbiter et de pur. ca. inter sollicitu-
tudinem eiusdem, propter quod loquendo lo-
dicitur propter interdictum propter delictum

persone.

¶ Quid concedatur gñali interdicto et quid negetur.

Interdicto gñali debet ista cōferri ab ecclesia. I. baptisma paruulorū et nō adultorū s̄m quosdā q: circa eos sine periculo vāpnationis potest differri baptis̄m etiā per fides sacramēti posunt saluari. ¶ Similiter cōceditur penitentia morientū et viuorū sanorum scōs quosdā q: nulli penitētia est venganda. sed non est tunc absolutio faciēda. extra de pe. et re. q: quidam. et de pen. di. vlti. §. vlti. de hoc habes extra de sponsal. nō est nobis in glo. gloss. potest etiā episcop⁹ paruulos cōfirmare et baptizare. scus tñ de adultis. ¶ Sicut licet ei populum interdictū et etiā excomunicatum cōuocare ad ecclesiā aliquem et predicare eis extra de sen. ex. r̄ho nō tñ licet alijs inferioribus predicatorib⁹ quam episcopo nisi habeat iurisdictionem sup̄ h̄mōi excomunicatos aut nisi a prelati corū super hoc habeat specialem indulgentiā. Sed tñ cōsuetudo iam in omnibus p̄dicatoribus hoc indulsit. ad sermonē autem qui sit extra ecclesias cōuocari possunt predicti oēs a quolibet qui habet officij predicādi.

¶ Item morientibus si bene peniteant digne potest dari eucharistia. extra de pe. et re. q: vite et de sen. ex. permittim⁹ ubi dicitur q: ecclesiarū ministri semel in ebdomada tēpore interdicti. excommunicatis et interdictis exclusis cessante omni sollēnitate possunt missarum sollēnia celebrare causa cōsciendi corpius x̄pi. q: decedentibus in penitentia non negatur. ¶ Itē conceditur episcopo et pluribus religiosis. sed non omnibus s̄m quosdā vt tēpore generalis interdicti ianuis clausis et excommunicatis et interdictis exclusis suppressa voce nō pulsatis cāpanis possunt celebrare diuina q: p̄t ep̄s. facere nō solū in eccl̄is

sibi subiectis: sed etiā in dyoce. alterius cum licētia dyocesani s̄m quosdā. non tñ canonici possunt misse cū ep̄o inter esse vt p̄cipaliter celebret more solito sed intererunt vt audiāt sicut alijs existenti qui nō sunt interdicti ne per hoc rigor ecclesie dissoluat extra de priuile. q: non nullus ubi de hoc in glo. et vt priuilegia nisi p̄bitum hoc fuerit ep̄o a tali qui prohibere possit vel nisi causam v̄i recte vel fraudulenter p̄stiterit interdicta. vt in predicto. ca. q: nonnullus.

¶ Item in cōuēntualibus ecclesijs. siue sint seculares siue irregulares non habentibus indulgentiam specialem p̄fitebini et bini simul horas canonicas legere potius quā cantare. vel si cātent vel legant hoc faciāt ianuis clausis et excomunicatis et interdictis exclusis. et voce submissa. ita q: exterius nō possint audiri extra de pe. et re. q: vite p̄ q: patet q: interdicti et multo fortius excommunicati non debent horas diuinasque d̄fir in ecclesia extra ecclesiā auscultare que alicui dicitur extra ecclesiam in domo vel in via nō prohibeantur audire scdm quosdā. ¶ Sicut qui nō sunt interdicti ab ingressu ecclesie licet alias sint interdicti gñali interdicto. nihilomin⁹ tñ possunt orare priuata oratione in ecclesia siue sit interdicta siue nō et multo fortius p̄t hoc qui nullo modo sunt interdicti nō h̄. inuenitur cauti in iure vel p̄bitis ne ab aliquo priuata oratione in ecclesia interdicta oretur nisi sit excomunicatus maior excommunicatus vel ab ingressu ecclesie interdictus. Rud. ¶ Itē dicitur quidam q: in locis exēptis et habitibus indulgentias ne clausis ianuis et exclusis excommunicatis et interdictis possunt celebrare diuina. si loca h̄mōi sint ita oīno exēpta q: nullo modo subiaceant eccl̄astico interdicto: p̄t quicumq: qui nō sunt interdicti et excomunicati vel alias canonicè p̄biti. ibidē audire diuina

et hoc tñ in capite q̄ i mēbris, si cū mē
bra eadem exemptione. cū capite gau-
deant: r̄ hoc possunt facere p̄ illud ver-
bum excoicatis vel interdictis exclusis
ex quo patet a contrario sensu q̄ alij
quam interdicti vel excoicati non sunt
excludendi non tñ possunt tales illi di-
uisa celebrare. nec ibi sepeliri aut eccle-
siastica recipere sacramenta. cum hoc
solum clericis ipsius loci sit concessum
poterunt etiam tales interesse officio
funeris in ecclesijs etiam interdictis q̄s
templarij et hospitalarij apparuerit
semel in anno. extra de priuile. cum et
plantare. Similiter possunt celebrare
diuina s̄m quosdam tam clerici illarū
ecclesiarū q̄ extranei nec tantum vna
missa: sc̄d plures et a pluribz eadē die
ibi poterunt celebrari. ¶ Item epus
interdict⁹ peregrinis accipientibus si
gnū crucis ob reuerentiam crucifixi:
non est penitentia denegāda q̄ r̄ alijs
peregrinis accipientibus poterit mere
indulgere. extra de pe. r̄ re. q̄ in te. in fi-
ne r̄ intelligendū est hoc tā de illis pe-
grinis qui iam sunt in itinere: q̄ de a-
lijs qui sunt adhuc in p̄gatione ad eū-
dē. Oēs igit̄ pegrini r̄ cruce signati si
ue sint interdicti ḡhali interdico p̄ cul-
pa tamen aliena non possunt cōfiteri
r̄ ad p̄fessionē recipi in ecclesia etiā inter-
dicta quotiescūq̄ noluerint sine neces-
sitate vel periculo etiā mortis lz Job.
videatur notasse sup̄ vnuz locū q̄ hoc
sit includendū: cū h̄mōi pegrini p̄fici-
scunt ad illius cū bellum qz tūc subest
iusta cā timoris. tñ dicendum est x̄pm
opinionē q̄ indulgētie nō sunt restrin-
gende sed ampliāde. si tñ h̄mōi pegri-
ni r̄ cruce signati interditi sup̄ p̄ culpa
ppria nō alienatō admittunt ad au-
diēda diuina siue in loco interdico siue
nō interdico. qz in hoc nō s̄nt priuile. nec
etiā añ p̄niam recipiunt: qz b̄h̄cā in

hoc nō extenditur ad illo qui propter
culpam propria sunt interdicti. Si ve-
ro ciuitas interdica ē p̄ culpa ciuium et
aliq̄ de illis p̄ q̄s regit ciuitas aut de il-
lis p̄ q̄s q̄ plerūq̄ et p̄cipauerūt in
culpa p̄ q̄ est ciuitas interdica cruce ac-
cipiant vel fiant pegrini. Idē ēa cū sup̄
culpa ppria esset interdico. vñ nō ha-
debūt beneficiū illud al̄ p̄o hēbūt
r̄h̄. ¶ Itē si ciuitate interdica aliq̄s
velit satisfaccere de ciuibz: p̄pter hoc
non relaxabitur interdico circa ipsuz
vel quosdā qz sine culpa non pōt aliq̄s
interdicti. extra de sponsa. nō est nobis
al̄. cū dissoluetur. ecclesie rigor extra
de priuile. vt priuile. r̄ de pe. r̄ remissioni-
bus q̄ iure vbi de hoc in glo. hoc ē spe-
ciale. Itē interdicti r̄ excoicati absolui
possunt a quocūq̄ cum vadit ad ius-
tum bellū vel sunt i aliquo casu vbi ve-
hementer timetur de morte ipsorum
extra de sen. exco. de cerero r̄ de p̄f. di.
iñ. sanctū est. nō hoc habes. extra de pe.
r̄ re. q̄ iur. r̄ si speciale. ¶ Itē extrema
vinctio denegat tpe interdico ecclesiasti-
ca sepultura exceptis clericis q̄ seruaue-
rint interdico. et. extra de pe. r̄ re. q̄
iur. clericis tñ sepeliri possunt tunc cū
silencio ita q̄ nihil dicatur tunc de of-
ficio funeris. Rud.

¶ Qñ tenent aliq̄ obseruare interdico.
Interdicium cum sic est. promul-
gatum q̄ nō liceat aliquibus igno-
rare aut tā oiu publice obseruantium
q̄ de crassa ignorantia vel negligentia
super inquirenda veritate nullus me-
rito valeat excusari peccant et irregu-
lares habentes indulgētiā celebrādis
diuinis submisse si celebrant publice
alijs cessantibz lz nulla sit facta eis de-
nunciatio de illo interdico vel de forā
eius vel vtrum iudex exceperit eoz
ab h̄mōi interdico. extra de priuile. c.
qz s̄z Jo. sufficit q̄ per solā famā ad illi

quę pueniat in dictis. ar. extra de elec. venerabilē. Si autē nō sit. j. publice p̄ mulgatum. ante tamen obseruatum quin. possint sup hoc merito dubitare non tenentur h̄mōi irregulares a publica celebratione. cessare donec uentū datum eis fuerit interdictum aut sup hoc inqueritur ueritatē. dum tamen circa inquisitionē faciendam non sunt merito negligentes. R̄h̄s. arg. extra de senten. ex cō. cum desideres. §. j. vbi de hoc in glo. no. p̄. ¶ Item interdictus non tenentur alii seruare si non serua retur ab illo qui procurauit illud poni extra de priuile. petitis vbi de hoc in glo. non enim. ¶ Item interdictus ab aliquo speciali officio potest alia exercere que sibi non fuerint interdicta. extra de offi. dele. sane em̄ vbi de hoc in glo. q̄h̄ sit. 2 de corpore uirtu. significat. ¶ Secus t̄h̄ si ab officio simplr̄ esset suspēsus. ¶ Itē interdicta ecclia quibus aliquis illi celebraret de indulgentia pape nō t̄h̄ p̄pter hoc tollitur interdictū. Sed manet idē q̄ prius. extra de priuile. vt priuilegia. §. vbi de hoc i glo. sic ergo p̄z 2c. et plantare. ¶ Itē eps nō p̄t. suspēdere interdictū quin tota liter tollat illud s̄m quosdam. et si post suspensionem huiusmōi appelleretur appellatio tener. extra de appella. ad ad hoc tertiō vbi de hoc in glo. nota. q̄. Quidam tamen dicunt q̄ licet interdium relaxetur ad tempus ipsum tamen manet. nec est opus vt iterum renouetur. xxij. q. v. qui recedit. ¶ Item si sacerdos qui nō tenetur officiare ecclia sciat vel probabiliter credat ibi esse aliquos interdictos. siue cognoscat eos siue nō bz illi celebrare ne ueniat cōtra senten. interdicti 2 debet eis ingerentibz se diuinis officis occasionem peccādi nisi moniti in ḡnali uelint exire qz tunc poterit ibi celebrare al non si aut sit talis sacerdos qui teneatur

ecclesiam discernere inter interdictos 2 non interdictos moueat interdictos q̄ creant et postea celebret. Si autem non possit discernere inter interdictos et non interdictos melius est ex cōdicare eos in diuino officio quibz nō debet scio q̄ denegare eis quibus debetur sicut potius dimittenda sunt ossa excommunicatorum in ecclesia quando non possunt quando non possunt discerni. quā q̄ de ecclesia ossa non excommunicatorum cūciantur. extra de sepulturis sacris vbi de hoc in glo. nota. arg. q̄ 2 de priuile. ad bc. c. ¶ Item quid si sciam aliquem interdictum per iudicem sed sententiam non esse publicam tam nunquid ego sacerdos teneor eum uisitare in diuinis officis. R̄h̄s. dicendū q̄ sic. Si autē non scio sed probabiliter credo. qz audiui a fide dignis q̄ debent se audiuisse. proferri sententiam s̄ nec publicari. si sum talis sacerdos qui teneor officiare ecclesiam non dimittas officiare eam post q̄ cum mouero. q̄ si est sibi aliquis interdictus exeat de ecclesia dum tamen neget se esse interdictum aut super hoc nolit proferri ueritatem requisitus et hoc idco quia non teneor cōdicare omnis sententias p̄tata a iudice sed t̄h̄ illas q̄ solēnter sunt publicare qz eas nō bz ignorare. ¶ Itē si sacerdos publice interdicti sciet recipiat ad diuina nō t̄h̄ tenent alii exire de ecclesia p̄pter hoc. bec peccat audiēdo diuina cum interdicto si non cōsentiant in hoc sacerdoti. aut eis placeat factum eius. sed solus sacerdos qui taliter recipit eum peccat.